
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

1 

 

Prot.nr. vedi segnatura 

Galbiate, 09.01.2026 

Al personale dell’Istituto Comprensivo 
Statale di Galbiate 
All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 
 
e p.c. 
Alle famiglie delle Studentesse e degli 
Studenti dell’Istituto Comprensivo 
Statale di Galbiate 
 

OGGETTO: Direttiva urgente e transitoria sull’utilizzo di sistemi di Intelligenza Artificiale nelle attività 
didattiche e amministrative 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali; 

VISTO il D.M. n. 166 del 09/08/2025 recante "Linee guida per l’introduzione dell’Intelligenza Artificiale nelle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e successive modificazioni, in particolare l’art. 25; 

CONSIDERATO che è stato individuato nel corso del Collegio dei Docenti del giorno 8.01.2026 il Referente 

d’Istituto per l’Intelligenza artificiale; 

PRECISATO che il Referente IA, congiuntamente con le Funzioni Strumentali TIC, l’Animatore Digitale, il 

Referente per la Piattaforma Google WorkSpace, i componenti della commissione informatica e le funzioni 

strumentali e le altre figure che riterranno opportuno e/o necessario coinvolgere, elaboreranno entro 2 mesi 

una bozza di Regolamento per l’utilizzo dell’IA da sottoporre al Collegio dei Docenti per l’adozione e la 

successiva trasmissione al Consiglio d’Istituto per l’approvazione definitiva; 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000174 - 09/01/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

2 

RITENUTO necessario, nelle more dell'approvazione del suddetto regolamento, fornire indicazioni immediate 

per garantire la tutela dei dati personali e la correttezza delle procedure valutative; 

 

DISPONE 

 

le seguenti misure transitorie, vincolanti per tutto il personale e per gli studenti, con decorrenza immediata 

e fino all'adozione del Regolamento definitivo. 

1. Divieto di inserimento Dati Personali (Principio "Zero Trust Privacy") 

È fatto divieto assoluto a tutto il personale (docente e ATA) di inserire, all'interno di prompt di sistemi di IA 

generativa di qualunque tipo (es. ChatGPT, Gemini, Copilot, Claude, ecc.) dati personali riferibili a studenti, 

famiglie o colleghi. 

● Esempio vietato: "Scrivi un PDP per l'alunno Mario Rossi nato il..." 

● Esempio consentito: "Scrivi una bozza di PDP per un alunno di classe terza con difficoltà nella 

memoria di lavoro..." (dati anonimizzati e decontestualizzati). 

2. Utilizzo didattico e supervisione (Human-in-the-loop) 

L'utilizzo dell'IA in classe è consentito e incoraggiato esclusivamente sotto la diretta supervisione del docente 

e per finalità didattiche esplicite. 

● Agli studenti non è consentito l'utilizzo autonomo di strumenti di IA durante le prove di verifica, salvo 

specifica autorizzazione del docente inserita nel PEI/PDP o per specifiche attività laboratoriali. 

● Ogni elaborato prodotto con il supporto dell'IA deve riportare in calce la dicitura: "Elaborato prodotto 

con il supporto di [Nome Software] e revisionato dallo studente/docente". 

3. Valutazione degli apprendimenti 

È vietato ai docenti utilizzare strumenti di IA per l'attribuzione automatica di voti o giudizi sommativi senza 

una revisione critica e sostanziale da parte del docente. La responsabilità della valutazione rimane un atto 

professionale indelegabile dell'insegnante. 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000174 - 09/01/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale di Galbiate (LC) 

Via Unità d’Italia 9 – 23851 Galbiate (LC) 
Tel. 0341.24.14.242 - C.F. 83005800137 

E-mail: lcic82000e@istruzione.it – lcic82000e@pec.istruzione.it 
Sito istituzionale: www.icsgalbiate.edu.it 

 

3 

 

4. Sanzioni disciplinari 

L'utilizzo occulto dell'IA da parte degli studenti per falsificare prove di verifica o produrre elaborati 

dichiarandoli come per propri costituisce violazione del dovere di lealtà e sarà sanzionato secondo quanto 

previsto dal vigente Regolamento di Disciplina (fattispecie analoga al plagio/copiatura). 

La presente circolare ha valore di ordine di servizio e di notifica per tutti gli interessanti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Luca ROSSI 

Firmato digitalmente da LUCA ROSSI

LC
IC

82000E
 - istsc_lcic82000e - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000174 - 09/01/2026 - I - U

mailto:lcic82000e@istruzione.it
mailto:lcic82000e@pec.istruzione.it
http://www.icsgalbiate.edu.it/

		2026-01-09T14:33:15+0000
	LUCA ROSSI




